
Без лингвистической правки
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Архангельской области
от 09.10.2023 № 962-пп


П А С П О Р Т 
государственной программы Архангельской области «Формирование современной городской среды в Архангельской области»


1. Основные положения

	Куратор государственной программы
	заместитель председателя Правительства Архангельской области, курирующий министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области

	Ответственный исполнитель государственной программы

	министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (далее – министерство ТЭК и ЖКХ).

	Период реализации государственной программы
	2024 – 2026 годы

	Цель государственной программы
	повышение качества и комфорта городской среды на территории Архангельской области

	Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы
	общий объем финансирования государственной программы составляет 
1 154 247,8 тыс. рублей; объем финансирования по годам и источникам финансирования представлен в разделе № 4 паспорта государственной программы


	Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственной программой Российской Федерации
	Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни»

Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710



2. Показатели государственной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания / убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя 
по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	
	
	
	
	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
1
	Уровень качества городской среды
	Возрастающий
	процент
	16
	2022
	26
	26
	26
	Национальный проект
	министерство топливно-энергетического комплекса жилищно-коммунального хозяйства 
	улучшение качества городской среды в полтора раза

	2
2
	Доля  реализованных комплексных проектов благоустройства территорий от общего количества территорий, планируемых к благоустройству в текущем году
	Возрастающий
	процент
	12
	2022
	19
	100
	100
	Государственная программа
	министерство топливно-энергетического комплекса жилищно-коммунального хозяйства 
	улучшение качества городской среды в полтора раза




2.1. Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей государственной программы

	Наименование показателя государственной программы
	Порядок расчета
	Источники информации



	1
	2
		3	

	1. Уровень качества городской среды
	определяется в соответствии с методикой формирования индекса качества городской среды, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 марта 2019 года N 510-р
	данные отчетности муниципальных образований Архангельской области, Управления Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее - Росстат), министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее - Минстрой России)

	2. Доля  реализованных комплексных проектов благоустройства территорий от общего количества территорий, планируемых к благоустройству в текущем году 
	определяется как соотношение количества разработанных и реализованных комплексных проектов благоустройства за счет средств субсидии от общего количества территорий, на которых реализуются  мероприятия  по благоустройству в рамках муниципальных программ формирования современной городской среды в году предоставления субсидии
	данные отчетности Минстроя России; данные отчетности муниципальных образований Архангельской области, расчеты министерства топливно-энергетического комплекса жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области



3. Структура государственной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями государственной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проектная часть государственной программы

	1.1.
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды (Архангельская область)»
утвержден протоколом заседания проектного комитета от 13.12.2018  № 9
Куратор регионального проекта – Рожин Дмитрий Васильевич, заместитель председателя Правительства Архангельской области

	
	Соисполнитель государственной программы - министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области
	Срок реализации: 2018 – 2024 годы

	11.1.1.
	Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств
	Обеспечение формирования единых ключевых подходов и приоритетов формирования комфортной городской среды на территории муниципальных образований Архангельской области с учетом приоритетов территориального развития
	Показатели государственной программы (далее – Показатель) 
№ 1,2

	11.2.1.
	Создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды
	Обеспечение прироста индекса качества городской среды   до 26 процентов;
	

	2.
	Процессная часть государственной программы

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование комфортной городской среды в Архангельской области», утвержден распоряжением министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области от 29.09.2023 № 862-р

	
	Соисполнитель государственной программы - министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области
	Срок реализации: 2024 – 2026 годы

	2.1.1.
	Обеспечение формирования единых ключевых подходов и приоритетов формирования комфортной городской среды на территории Архангельской области с учетом приоритетов территориального развития
	Обеспечен комплекс финансовой. консультативной и методологической поддержки органов местного самоуправления в сфере формирования комфортной городской среды на территории муниципальных образований Архангельской области на уровне региона.

	Показатели № 1,2

	2.1.2.
	Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований Архангельской области
	Обеспечение сокращения количество городов с неблагоприятной городской средой вдвое
	




4. Финансовое обеспечение государственной программы


	

	Наименование государственной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения 
	Объем финансового обеспечения по годам реализации                     (тыс. рублей)

	
	
	2024
	2025
	2026
	Всего

	
	1
	2
	3
	4
	6

	
	Государственная программа (всего), в том числе:
	681 151,6
	236 548,1
	236 548,1
	1 154 247,8

	
	областной бюджет 
	672 430,0
	234 635,7
	234 635,7
	1 141 701,4

	
	консолидированные бюджеты муниципальных образований Архангельской области
	681 151,6
	236 548,1
	236 548,1
	1 154 247,8

	1.
	Региональный проект « Формирование комфортной городской среды (Архангельская область)» (всего),  в том числе:
	638 860,0
	0,0
	0,0
	638 860,0

	1.1.
	областной бюджет 
	632 050,8
	0,0
	0,0
	632 050,8

	1.2.
	консолидированные бюджеты муниципальных образований Архангельской области
	638 860,0
	0,0
	0,0
	638 860,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий « Формирование комфортной городской среды в Архангельской области» (всего),  в том числе:
	42 291,6
	236 548,1
	236 548,1
	515 387,8

	2.1.
	областной бюджет 
	40 379,2
	234 635,7
	234 635,7
	509 650,6

	2.2.
	консолидированные бюджеты муниципальных образований Архангельской области
	42 291,6
	236 548,1
	236 548,1
	515 7,8».

	

5.Показатели государственной программы в разрезе муниципальных образований Архангельской области

	Наименование муниципального образования Архангельской области
	Базовое значение
	Значение показателя по годом

	
	значение
	год
	2024
	2025
	2026

	-
	-
	-
	-
	-
	-




	
	
	
	
	
	



6

